luntatem qua semper incommutabili eius veritate persistit, nunquam autem peccare volunt: perpetuam denique tenenda iustitia voluntatem. Ita vero ex definitione potestatis & libertatis rem istam asserit, ut quamvis nihil omnino de illa beatificie fruitionis voluntate loqueretur, res ipsa per se clamet, in nulla omnino voluntate creature doctrinam istam esse posse veriorem. Per nullam enim voluntatem magis volumus, ideoque nulla magis adest cum volumus, nullaque magis in nostra potestate, adeoque nulla magis libera. Et illa est ratio fundamentalis & a priori toius doctrinae supra traditæ, qua docuit & beatorum omnium sive hominum sive Angelorum, & Christi Domini & ipsius Dei arbitrium eo magis esse liberum, quo magis peccare non potest. Cum enim nulla voluntas sit in eis promptior, ardenter, stabilior, immutabilior, durabilior, ex pleniori iudicio & circumstantiarum omnium consideratione profecta, quam illa voluntas, id est, volatio perpetua ad permanendum cum Deo, voluntas quam necesse erit nolle peccare, voluntas inamissibilis pietatis & aequitatis, voluntas quæ nolle iniquitatem semper habuita est. Quibus nominibus Augustinus eam vocat, necesse est eam esse maximè omnium in nostra potestate, & ideo (nisi omnia sua principia de libertate arbitrij Augustinus retractare velit) esse maximè liberam. Quod ne vi rationis cunctaxat expressum videatur, ipsa et voluntate illam quæ habebimus cum beati erimus, trutinandum, & suis principijs metendum suscipit, ipsem liberam esse concludit ipsem multipliciter asserit, arbitrium hoc ipso quod illam perpetuam inamissibilemque voluntatem pietatis & aequitatis habituum est, maximè fore liberum, ipsemne denique sine ambiguitate, de illa voluntate dicit, Erit una in omnibus & inseparabilis, quia amplius an ita non potest, in singulis voluntatis libera, ab Lib. 1. cap. 5. omnibus nolo liberata, & impleta omni bono, fruens in Cunctis. deficiens aeternorum aeternitate gaudiorum. Quia de causa principijs istis congruentissime dixit in Lib. 1. cap. 5. Lib. 1. de lib. 1. et legi aetere adherentiam hoc est, aeternam Dei voluntatem amantem. Neque quicquam non nino terretur Augustinus, illa simplici necessitate voluntatis, quæ, ut fatetur ipse, Necesse erit nolle peccare, & quam semper habuita sumus. Nam ut ipse loquitur eadem invidiosâ obiectione pullatus: Intelligere debemus esse quandam beatam necessitatem quia Deus inuisus esse non potest. Lib. 1. cap. 5. Imo vero si necessitas diuina est, quia necesse est imper. f. 154. aliquid vel esse vel fieri, beatissima ista omnino necesse est, quia necesse est feliciter vivere, & in eadem vita necesse est non mori; necesse est in deterius non mutari. Hac necessitate si necessitas etiam ipsa dicenda est, non premuntur sancti Angeli, sed fruuntur, nobis autem est futura non praescens. Nec enim dicere audemus Deum non voluntatem, id est, liberam dilectionem, sed necessitatem habere iustitiam, quia non potest velle peccare.

CAPUT

Lib. de nat. & gratia

Lib. 3. de lib. & gr. cap. 5.

CAPVT XI.

Idem probatur juxta principia propria
Scholasticorum.

ET revera, si principia inter Scholastici^a eos etiam certa explorare voluerimus, difficulter ab eis ratio dari poterit, cur non voluntate illam perpetuam retinendae iustitiae & fruentem Deo, quam Augustinus libertatem esse docet, non liberam esse fateantur. Admitunt enim ipsi id quod Catholica fides fateri cogit, veram arbitrij libertatem nullo pacto indifferentiam contrarieatis (hoc est, boni & mali) postulare, sed defectum esse libertatis, posse peccare, hoc est, a bona voluntate posse deficere, secundum illud sancti Anselmi ab omnibus postea approbatum: *Nec libertas est nec pars libertatis, potest peccandi.* Superest igitur exercitus in differentia, qua scilicet possit arbitrium variarum bonarum actionum species agere, vel certe agere & non agere. Sed indifferentia ad species diversarum bonarum actionum libertati essentiali est esse non potest. Quid si enim arbitrium justissimis Dei legibus unam tantum determinatam speciem agere jubeatur, quam nisi faciat, peccati reum sit, manifestum est, nullum ad ceteras, nisi peccare velit, quod jam exclusimus, indifferentiam superesse. Iste Deus, si loqui velit, non potest nisi verum dicere, si promittit, fidelis est, & se negare non potest; sola igitur indifferentia agendi & non agendi restat, qua proprie est exerciti. Sed & ista in Deo prorsus penitus hoc ipso quo semel immobili voluntate voluit atque statuit quid in singulis circumstantijs agendum sit, quam retrahere non potest. Quapropter si hoc dumtaxat esse liberum, indifferentem esse ad agendum & non agendum, liber fuisse Deus dici potest, liber vero esse non potest. Imo vero nec liber fuisse dici potest. Quando enim liber fuerit, cum ab aeterno, hoc est, sine ullo initio semper ad agendum vel non agendum determinatus fuerit? An ad instantia rationis veniendum erit, ut reali in Deo libertatem inventire possimus? Sed salebras istas rationes imaginantis transeamus, & velet veram illam responsum amplectamur, qua circunt idcirco Deum nunc esse libertum, quia in illo instanti rationis liber, hoc est, indifferentis fuit, & ex propria se libertate determinavit; in qua determinatione, propter naturae voluntatisque constantiam, immutabilis permanet. Hoc si Scholasticis sufficit, nulla ratio superest, cur non & perpetuam illam iustitiae voluntatem, seu amorem beatificum, quo beati Angeli & homines peccare non possint, liberrimam voluntatem esse concedant. Est enim certissimum Angelos & homines qui beati sunt, ita libera indifferentia voluntate iustitiam elegisse propriaque se

libertate determinasse ad diligendam iustitiam, vel in ea perseverandum, sicut Deus ad opera quibus vel creaturas vel aliquid in creaturis operatur. Si ergo immutabilitas naturae non extinguit itam primigeniam electionis libertatem, multo minus immutabilitas gratiae interimet. Longe quippe determinator ac stabilior est natura ad firmandam liberam voluntatem, quam est gratia. Gratia quippe in bono est instar consuetudinis, quae secunda qualitate natura dicitur, non tamen natura. Significatur enim hoc nomine minus esse determinata ac stabilis quam natura. Imo prius ille est effectus divinae gratiae, ut nos divinae naturae similes in iustitia, puritate, scientia, bonitate, liberrate faciat, ut qui propriæ naturæ tanquam ex nihilo extractæ mutabilitate in voluntatibus & electionibus nostris instabiles sumus, Deo similes per gratiam facti, non amplius in plácita electaque semel bona voluntate mutenur. Si igitur interna & naturalis in mutabilitas Dei, qua electio semel determinata firmatur in aeternum, nihil officit electionis iustitiae libertati, profecto immutabilitas gratiae minus officiet. Non enim imaginandum est aliam beatitudinem in aeternum cum beatitudine voluntatem, que propter perpetuam determinationem non sit libera, sed eadem omnia voluntas libera seu amor iustitiae liberrime lucis Christi in hac vita, sine via mutatione fieri & ardenter, & pueriliter permanet; Eadem plane modo quo voluntas mala peccatum Angelorum seu semetipsorum amans, in aeternum, sine naturæ constantia, ut quidam volunt, sine damnationis æquitate & per certe stabiles perseverat; quam tamen idcirco nemo dixerit esse minus liberam, esti non alia quam illa ipsa quam dixi consideratione, qua dicitur Deum esse liberum, quia semper libere sua voluntate determinavit. Hinc ^{27a. 16de} dixus Thomas expressissime docet, quod voluntas Angelorum naturaliter sit immutabilis corpore, circa ea, qua ad ordinem naturæ pertinet, & ideo ejus conseqvens esse, ut immobiliter perseverent, ^{Ibid. ad 6.} vel in aversione vel in conversione respectu iustitiae boni. Nam, inquit, secundum modum naturæ sue competit ei, ut immobiliter maneat ei quod per propriam voluntatem elegit. Unde statim adjicit, quod sicut motus aversionis a Deo, sicut in diabolo voluntarius, ita etiam & quies in eo quod volunt est voluntarius. Nam voluntarie perseverat in malo: sed tamen voluntas eius in hoc immutabiliter manet. Porro voluntatem illam reproborum Angelorum in perpetuo esse actu proprii amoris, esse videntur indubitatum. Cum enim naturalis mentis vivacitate semper in actu sint, & ad aliquid voluntate moveantur, ambo jam

E c. 4.

amore

amore superioris boni, non aliud amant quam seipso. Nam quicquid amant seu volunt, alii cui volunt, nec alteri quam sibi digne cuncta que volunt, eo reservat, ut sibi bene sit. Finis enim cui, in omnibus finibus qui amantur praeclenti modo dominatur. Cum ergo solus amor ille purissimus superioris boni a ipsa creaturam extrahat, dum hoc operatur, ut neque seipsum diligat propter se, sed ille ipse amor etiam naturalis, quo se complectitur & id quod diligit & ipse qui diligit, in Deum velut finem, non solum qui diligitur, sed etiam cui cedant & cedere debeant, profecto amissa illa dilectione Dei, nihil superest, nisi ut ad seipso referant, quicquid diligunt, & per quocumque sceleratissima desideria amor illi sui superbissimo satisfactionem velint. Vnde in perpetuo acto esse videatur ille amor sui stabilis, immutabilis; & quicquid variarum cupiditatum ad blasphemandum, dominandum, nondumque hominibus trumperit, instar variarum electionum sese habere respectu praconceptu & tenui stabiliter praedilecti & electi finis, in quem Deum deferendo occidere. Vnde sanctus Bonaventura afferens exemplum de avaro qui quamvis natura liter appetat beatitudinem, tamen propter pervertitatem voluntatis, appetit eam in divitijs & ideo peccat:

Tra. 2. dist. 7. q. 2.

Sic intelligendum, inquit, quod diabolus naturaliter diligit Deum ut conservatorem: sed voluntas diaboli illam dilectionem referit ad propriam utilitatem & ideo peccat. Et mox: Diabolus cum non obdormiat, semper in coegerint interioris viri, & ita semper sum in actu velit nolle, sicut in homine vigilante. Ex de continuatione ejusdem illius voluntatis

Ibid. q. 1. de inimicitate.

q. 2.

malae que ceciderunt demones: Omnis qui peccat liberè vult, ideo continuatio peccati usum liberi arbitrii non excedat, sed includit. Et divus Thomas in questionibus de veritate, querens utrum voluntas possit facere ut liberum arbitrium huc reat immobiliter in peccato, responderet:

ibid. 24. a. 10. ad 3.

Dicendum quod per se causa peccati voluntas est, & per ipsam peccatum conservatur. Quia quamvis a principio ad unumque se haberet aquater, tamen postquam se peccato subiecit, efficit ei peccatum quasi naturale, & ex hoc ei immutabiliter quantum ei de se, manet in illo.

Kursum itud certum est, beatos homines & in primis Angelos indifferenti voluntate Deo cohæsse, & in illa ipsa eadem cohæsione, hoc est, illius primæ voluntatis electione stabiles permanere; stabilitatem illam præstante Dei gratia, quam natura non poterat: ut qui natura immutabiles electione, quemadmodum Deus est, esse nequeant, immutabilitatem eligendi ex Dei bonitate fortiantur. Vrumque significavit non obscurè Augustinus. Nam quod eadem omnino sit voluntas Angelorum in via & in patria, sive stantium

A five cadentium, in ejus doctrina manifestum est, dum de bonis Angelis ab initio huc usque non peccantibus dicit: Meliorem esse creaturam *Iib. 3. de lib.* que quamvis habeat liberam voluntatem, Deo tamen *ab. 54.* semper infixa nunquam peccaverit. Et paulò post:

Si te delicta creatura, quæ perseverantissima voluntate non peccat. Et iterum: Habet illa sublimis (creatura) perpetuam beatitudinem suam, in perpetuum fruens creatore suo, quem perpetuatenenda iustitia voluntate promeretur. Ac deinde compariat creaturam quam peccandi perpetua voluntas vult, & eam quæ permanet in voluntate iustitia. De

quibus identidem repetit quod Deus præviderit illam non solum peccatarum, sed etiam in peccandi voluntate mansarum; hanc in legibus iustitia permanesur. Quæ apertissime clamant Augustinum hoc sentire, quod eadem omnino voluntas libera, qua iustitiam vel peccata deleguerat, in eisdem immutabilis permanet. Nam

revera præmium recte viventium, & pena peccantium, illa prima & præcipua & capitallis est, quod cuique creatura rationali id stabiliter amare detur, quod amare delegerit. Hoc

est enim ejus beatitudine atque damnatio. Nam nihil sequitur quam ut in præmium dilectionis, unicuique res dilecta non auferatur, sed cuique concupita sua beatitudo tribuitur; per hoc enim ipsum quisque beatus fieri cupit, quod

velut finem amandum constituerit. Quid vero hujusmodi immutabilem voluntatem gratia & pena tribuat, ut videlicet in bono divinæ naturæ similes efficiamur, Augustinus non minus aperte indicat quando dicit: Cu*l. 2. ann.*

cumque creatura rationali præstatur ut peccare non possit, non est hoc naturæ propria, sed Dei gratia. Ac per hoc solus Deus habet immortalitatem, qui non

euusquam gratia sed natura sua nec potuit nec potest aliqua conversione mutari, nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare. Peccare quippe non est

C aliud quam ab habita bona voluntate mutari. Vnde damnatis Angelis dicit; quod habent

arbitrium ad maximam malevolentiam in penam sui *Iib. 107.*

sceleris obduratum, nec eos sana fide dici posse, ad pri-

flam pietatem correcta aliquando voluntate conver-

ti. Quæ cum ita sint, ut amor beatorum &

voluntas obdurate damnatorum, non sint

aliud quam voluntas seu electio illa prima libera, majori & stabiliiori robore per gratiam

poenamque perseverans, ut in immutabili bona voluntate beati Deo similes efficiantur,

damnati vero in mala voluntate defectivam

& fugitivam quandam Dei, quemadmodum

& in peccatis omnibus, similitudinem gerant,

nulla profecto ratio dari poterit, contra libe-

tatem istarum remuneratarum voluntatum,

qua non tanto violentius libertatem divinæ

voluntatis impedit, quanto naturalis elec-

tionis immutabilitas gratuitam superat.

CAPVT

CAPVT XII.

Eandem distinctionem indicarunt ante Augustinum ac ipso vivente multi, Dionysius Areopagita, Clemens, Irenaeus, Tertullianus, Origenes, Hilarius, Epiphanius, Macarius, Basilius, Seleucensis, Eusebius, Chrysostomus, Cyrillus.

Ex his quæ hactenus differimus satis patuit, non aliud esse liberum generiter, juxta doctrinam sancti Augustini, quam quod est in nostra potestate, & nihil ei repugnare, nisi quod sit cum volumus, hoc est, necessitatis illius prementis cogentisque violentiam. Quam doctrinam quamvis aper-
tissimè Augustini esse ex immobilibus crebro-
que inculcatis principijs ejus demonstratum
sit, quia tamen recentioribus inaudita est, &
non mediocriter mira videbitur, non erit abs
re explorare, quid alij veteres etiam Schola-
stici de essentiali & genuina arbitrij libertate
tum post, tum ante Augustinum judicaverint.
Quanquam enim, quia divina gratia necessi-
tas & cum libertate conciliatio ante Augustini
tempora ventilata non fuit, nihil mirum esse
debet, si etiam libertatis natura minus accu-
rata tradita fuerit; non tamen desunt diver-
sum diversa testimonia, quibus eandem iplo-
rum sententiam fuisse satis perspicue colligi vi-
deatur.

Inter quos primus ocurrat Dionysius Areopagita, qui libertatem arbitrij opponit vi, necessitatibus, coactionem, cum rationem dat, cur homines post eum suum abeant, & eum
ficiant quod voluntine, obesse quod non voleantur
propter gloriam. Nogue enim vita nova data est, ut vel
necessitate coacta. Si enim illa vera ratio est, pro-
fecto quandcumque non cogitur, facit id
quod voluerit, & consequenter libere opera-
tur.

Potest sanctum Dionysium Clemens Papa in Epistola tertia, ubi primo dicit, quod Augustinus toties tradidit, nos esse liberi arbitrii, quia velle & nolle habemus in potestate. Quod nihil certius dici potest quia sit cum volumus, non sit cum nolumus. Deinde explicat hoc per oppositum libertati, quod est vi cogiri ad ali-
quid. Si enim hoc non esset, jam v. inquit, C
eris quedam natura, per quam liberum non esset ad adam migrare sententiam. Aut si rursus ex audi-
tibus nullus omnino recipiret, & hoc natura vis erat,
que iuram diuini per cogiret, & alteri parti non da-
rat locum.

Alter est Irenaeus qui simili ratione liber-
tatem per immunitatem à vi & coactione de-
clarat: Liberum eum Deus fecit ad initio, haben-
tem suam potestatem, sicut & sicut animam, ad
utramque sententia dei voluntari, & non coactum à
Deo. Vis enim a Deo non sit. Et alio in loco tra-
dit hominem liber arbitrii suaque potestatis fa-
ctum. Quid autem hoc ut exponit ut Augu-

stinus: Neque lumen cum magna necessitate subi-
ciet sibi quemquam. Et quid ista necessitas? Audi:
Neque deus cogit eum qui nolit continere eius
aritem. Quod est ipsissimum quod Augustinus
toties dixit illam vim & coactionem &
necessitatem repugnare libertati, qua sit ali-
quid nolentibus nobis.

Tertullianus item explicans libertatem arbitrij, ex professo semper in eo sitam docet,
quod homo sponte, voluntarie, voluntate non ne-
cessitate agit: *Si capere docere, & bonum quoque*
Liber. 2. cont.
non voluntate obire, sed necessitate. Et iterum ad-
dit libertatem arbitrij in unquam partem concessam
ut bono sponte servando, & malo sponte vitando, sui
Dominus conjanter occurreret. Item: *Nec boni
ne mali merces ire pensaretur ei, qui aut bonus aut
malus necessitate fuisse inventus, non voluntate.*
Iam autem ostendimus, latè iupræ, necessi-
tam nihil aliud antiquis esse nisi vim & co-
actionem.

Vnde & sanctus Hilarius Scriptor Latinus
codem modo necessitatem arbitrij libertati
contrariaam per vim & coactionem exponit:
Manu] unica] ne nostrum libertatem vita sensuque
permisit, nisi necessitate] in alteriorum affigens, ut
Hilar. in
*enim, ubi] ut ex natura bonum malumque lex coge-
ret. Et a multis paulo post: Quid autem honestis
ac iustis voluntate necessitas moratur, cum mali
no] esse] quidam nobis conserta non sineret? &c.*
Et iterum: *Vel effici] in] bona] eterna] vita beatitudinem*
projectum, & usq[ue] ex merito, non necessitas induceret
per legem.

Similiter & Origenes Scriptor Grecus, clari-
fissimis verbis illam opponit necessitatem li-
bertati voluntatis, qua sit, ut alii uid fiat est
Orig. in pre-
nolum; quod est ipsissimum quod ex Augusti-
no tradidimus: *Vnde & consequens est intelligere, Periarchon,*
non nos necessitati esse subiectos, ut omni modo ET SI
*NOLIMUS vel bona vel mala AGERE COGA-
MVR. Quid manifestus? Audi tamen idip-
sum inculcatius: Si enim nostri arbitrij sumus,
insigilare fortasse possunt aliqua virtutes ad peccationem,
& aliae invare ad salutem. Non tamen NECESSI-
TATE COGIMVR vel agere recte vel male. Evin
Epistola ad Romanos, cum sapientius tradidis-
set hominem in manu & potestate haberet bo-
num & malum; sicut & Augustinus hoc sapientius do-
cet, & eo sensu verum esse tradit: quia utrum-
libet facit, si voluerit, statim explicat quo
modo istud intelligendum sit, nempe quia sponte
In Epist.
fit. Nam ipsi nos exhibemus nullo cogente, vel peccato
ad Rom.
servire, vel iniuria per obedientiam nostram.*

Nec minus evidenter Epiphanius removet
illam

illam necessitatem velut libertati contrariam, quæ tñquam vis & coactio dominatur. οὐκον τίσθεν οὐδέχαντι θέλετε ἀρέπες, ἐπεὶ οὐ ἀγαγάζετε δραστικὴν πειραγμα, sicut quidem insitum ab ictu que necessitatem patiuntur, pena repetantur, quam ab eo qui quod agit omnino coactus aggreditur. Similiter & alibi, sponte facere & vi coactum veluti liberari ex diametro contrarium opponit. Qui committit aliquid (fato) non id sua sponte facit, sed fatorum vi ac tyrannide compulsius.

S. Macarius id ipsum aliquoties tradit, ut cum dicit hominis naturam & boni & mali
s. Macarius
homil. 15.
et spacem, αλλὰ οὐδὲ ἀγαγάζεται id est, sed non
egregiem, nam Graeci ἀγαγάζειν, dicunt quod
Latinū cogere. Et liberū exponit aliquoties per
facere quod volueris: quod est id ipsum quod Aug.
dicit, id in potestate quod factum aliquis: uolue-
rit. Qui diuinitate inebriati sunt nulla necessitate re-
nentur, sed libera potius potestat ut convertantia B
& faciant quod voluerint in hoc seculo. Et alio in
locu dicit, quod Apostolos non prohibuit gratia
quo minus agerent que vellent. Et exponens hoc
in eo sicut esse, quia non cogit, declarat ex op-
posito. Boni malique capax est natura nostra, ac
potest ad adversaria exhortandi vim habet, non cogendi;
in reliquo liberum habet arbitrium inclinandi quo
volueris. Vnde in alia Homilia de incogibilitate
in bonum & malum tanquam in qua liber-
tas arbitrij possit sit: Exhortari enim possunt
ambas facultates, tum ad bonum tum ad malum, non
tamen necessario compellere. Huc iugis arbitrio di-
nitatis remaneat.

S. Basilius Seleuciae Episcopus can-
dem doctrinam accuratè de libero arbitrio
tradit: Arbitry libertate resurgens conjicit vim ha-
bet, qua nulla tenetur voluntatu servitatem men-
titionemque habeat sui Dominum, & inviolabili
Graecē nulla violentia domabili) gloriarur
agendorum electione. Et inferioris id ipsum expli-
cans, sapienter quod Deus necessitatem non
imponit, & quam necessitatem? Neque necessi-
tatis legibus vincit inobedientem, neque gratiam per
vim auferit, neque intra necessitatem dona contra-
hit.

Eusebius Cæsariensis Episcopus, in libris
illis eruditis de præparatione Euangelica, na-
turam liberi arbitrii sive tractat, in eoque si-
Ensb. lib. de tam esse declarat, quod homo sit liber a potesta-
preparat
Euang. c. 6.
tus ad eligendum utrum velit. Quod Augu-
stini principijs prorsus consonat, qui docet
esse in homini liberi potestatis, quod sit cum
voluerit. Sed cum Eusebius necessitatem ei
capitaliter contrariam esse lentaret, plus quam
debet illam necessitatem nihil aliud esse indi-
cit, quam vim, coactionem, violentiam.
Nam illam perpetuo apud illum opponuntur,
ex necessitate & ex voluntaria meditatione: volens,
& externa necessitate compulsius: sua voluntate fa-
cere, & externa necessitate: arbitrio & coactio:
voluntario voluntario nostra motu ferri, & alterius
iusta necessitate cogi: hic illuc exerna vi trahi,
iusti quibusdam famulis circumvictos, & sponte im-
petu quoque nostris: nostri compotes manere, & vim aliquan-
de nobis asserti: pro arbitrio consilioque agere, &

A non citra vim: suopre natu & aliqua extrinsecus ne-
cessitate cogente: voluntarium & illata vi coactum
atque invitum: voluntate utente iure suo, & coactum,
& similia. Quæ luculentè patescantur quam
necessitatem foroidet Eusebius liberae volun-
tati. Nec in illo opere dumtaxat, sed & in li-
bro contra Hieroclem sibi concinit, dum vo- Iden lib. contra
luntatem opponit necessitati, & exponens quid Hieroclem
utrumque sit, agere voluntate declarat idem f. 542.
esse, quod agere arbitrio suo, agere vi proprio &
motu proprio. Et in contrario agi necessitate
exponit per invitum, velut inanimum corpus exte-
riu agitatum, & velut alieni nervis mobilem huc &
illuc perpetuo motu urgenter duci.

Sanctus Chrysostomus eodem modo libe-
rū arbitrium & necessitatem opponit, eam-
que nihil aliud interpretatur nisi vim quæ co-
actum & invitum facit: Damon dicit non est in Cœsio-
te situm porrigit manum, sed necessitate quadam & Homil. 11.
vi hoc sit. Et in Euangelium secundum Ioan-
nem clare docet hoc fieri libero arbitrio, quod
fit si velis, hoc est non vi, non coacte, non in-
vitè. Corporis natura quocumque ipsam opifex ducere
velit ei sequitur, neque resistit: anima autem sui iuri in lib. 11.
v. m. in se habet operandi, neque illa in re NISI VE-
LIT obtemperat. INVITAM ENIM ET COA-
CTAM minime vult Deus bene & virtutibus pre-
dictam reddere: neque id anima virtus esse ascriben-
dum, sed ponte sua bona sit, & fibi virtutem com-
pletandam persuadeat oportet. Nihil accuratus
omni ex parte cum Augustini doctrina, quam
ista tentatio sancti Chrysostomi quadrat.
Nam & vim sui iuri, seu ut græcē est, Dominum
sui (quod Augustino est habere actum in
sua potestate) exponit per nihil facere nisi ve-
lis, hoc est, facere si voluerit. Et hoc ipsum dicit
sua sponte fieri, & hoc anima ascribendum esse,
bonamque facere. Illius vero contrarium statuit,
non quamlibet necessitatem, sed illam
qua facit invitam & coactam, græcē invitam &
vi coactam. Denique nihil sancto Chrysostomo
familiarius est, quam necessitatem, hoc est,
vim, violentiam, coactionem opponere libero
arbitrio: atque ideo docere hominem esse libe-
rum, suæque potestatis, quia cogi non po-
test. Ut sermone de prædictione Iude: Sed
hai omnia illæ contempsit: Deus vero illum non traxit
invitum. Et cur non traxit invitum? Et quo-
man bona atque mala in nostra Deus posuit porcellate, diversiorū
electione liberum donavit arbitrium, & nos invitati
non retinet, sed volentes amplectentur. In hoc vero
ipissimum liberi arbitrij violationem esse si-
tan alibi manifeste declarat: Nos vero qui se-
nat Dominatum nostri adepti sumus, non in cunctis lib. 11.
Deo subditos esse nos patimur: qui si traheret INVII-
TOS, eriperet ipse quod contulit, id est, arbitrii po-
tentiam. Quam oppositionem liberae volunta-
tis & coactionis tanquam capitaliter eam in-
terim, alio loco de eodem Sancto Paulo
differens, frequenter inculcat, nec aliter probat
Paulum libero arbitrio sine necessitate esse
conversum, nisi quia voluntas ejus affuit,
quia volens fecit, quia non invitatus, non ne-
cessitate coactus, quæ omnia perspicua sunt
indicia, quod nullum vereatur liberae volun-
tati.

tati nisi ex necessitate coactionis prejudicium. A
 Cū enim objecisset sibi quorundam verba
 dicentium de vocatione sancti Pauli: *Quod*
Deus vocem illam quasi funem cervici eius inuocavit,
vix illum ad se traxerit. Et infra: *Vt & necessitate ipsum* (Paulum) inquit, *attraxit Deus.*
 Respondebat ea refutando Chrysostomus, quod
 non violavit liberum ejus arbitrium, quia &
 ipse Paulus aliquid egit propria voluntate:
Non tamen desinuit eum a suis operibus, & sua pro-
pria voluntatis laude (id est, reliquit eum ipsum
aliquid perari propria voluntate) neque nocuit
eius libero arbitrio: sed voluntarius advenit ipse atque
sua bona voluntate. Vnde inferius aliquoties:
Paulus voluntarie & ex proprio voluntatis ven-
deus nolentes non cogi sed volentes trahit. Qui tra-
hit, volentem trahit. Nullum cogit, sed si ipse vult.
Nullum vi & necessitate deus adgit. Non omnium
voluntas eius voluntati obsequitur neque ab eo aliquis
cogitur. Si spontanei & volentes fuerimus: involun-
tarios enim & resilientes, neque vi neque necessitate
cogit. Nemirum, ut præmisserat, ne nocet
libero arbitrio, quo hominem in sua institutione
donavit. Eodem modo & alijs locis. Quomo-
de dignitor, inquit peccant anima? Volentes, sponte que
ad se ipsas iniuria afficiens peccant, non creativa neque
tyrannide opprime. Nunquam videlicet interi-
tum libertati timet, nisi à necessitate violentiae
atque coactionis: qua absente, sicut ei est, quod
sponte volentesque peccant & benefacunt.
Nam illa absente semper est homo suus Domi-
nus, semper habet actum in sua potestate, quia
sit si voluerit: quae est iuxta sanctum
Augustinum ipsissima descriptio libertatis.
Qua consideratione statim iterum adiicit:
Vnde perspicuum est quod in nobis situm est, ne velob-
temperemus, vel non obtemperemus illius (diaboli)
consilii, nec ultam incipiatur neque tyrannide
patimur ab illo. Multa similia ex eodem Chry-
stostomo producuntur, sed ista sufficiere vi-
dentur, ut intelligamus eum non aliam necessi-
tatem, nisi violentiae & coactionis libere volun-
tarii formidasse.

B
Sanctus Cyrillos Alexandrinus eandem
quoque solam necessitatem coactionis à libera
voluntate separat, quando primus dicit: Om-
nis quis in celo est rationalis & mentalis creature,
liberum habet motum ad faciendum quemque volen-
ti, & propensio in unoqueque à NECESSITATE
libera est. Et à qua necessitate? Audi: Itaque
et nos quoque ad quodvis bonum sponte incedere
sunt, ut quodlibet voluntate.

CAPUT XHI.

C
Post Augustinum idem docuerunt omnes usque ad Scho-
laisticos, & primo sanctus Prosper & Fulgentius.

D
*S*ed post Augustini tempora ita con-
 tractans fuit omnium illa sententia super-
 rius explicata, quam Augustinus antea
 tradidit, ut nemo, quod sciens, inventus
 fuerit in Ecclesia Latina per annos octingen-
 tos qui diffenserit. De Prospero & Fulgentio

E
mus consilio, non coacte vivere super terram hominem
permisit Deus. Itaque latius huius exponens
declarat libertatem sublatam iri, si Deus ho-
minem ineffabilis potestate fletteret atque co-
geret, quantumvis aliquo impetu vel cupiditi-
tate voluntaria in bonum ferri videceret: Ita-
que si ineffabili quadam & divina virtute & efficacia
ipsius mutasset singulorum mentem ad bene agendum,
& indisset posse bonum a quo agerrime discedere
posset, ET NON SPONTE, ultra non esset fructu-
matus, neque res digna laude, sed necessitatis &
cupiditatis non voluntaria. Quia videlicet impetus
ille impressus non procederet a voluntate, &
ideo non esset liberi arbitrij motus sed vi ne-
cessitatis extortus. Vnde subjungit, quod si
Deus sic facit, Tarde quasi dato consilio vix tan-
dem reducit ut servet genus (hominum) & trans-
feri NON LIBERE, SED COACTE potius ad
hoc ut viuere debeant fideles. Verc enim non
essent fideles, sed esse videbantur, quia non
sponte & sua voluntate credentes, sed coactio
impulsu regni credere videbantur, cum tamen
animo ferrentur aut ferri ponentur invito.
Cupulmodi impetum & coactionem repugna-
re libertati sape tradit, in libris de adoratione
in Spiritu & veritate. Nam frequenter ibi in-
culeat illas actiones homini liberas esse, que
Lib. 4. de
sunt in hominum potestate, quarum penes nos facultas
ador. in spir.
& verit.
fol. 406. &
est, quarum arbitrium & mutuus in hominibus potest. 407.
re, quod facit cum visum fuerit: quae est ipsissima
definitione sancti Augustini. Semper vero illi
oponit, non esse nobis voluntarium, agi tanguam
necessario quodam vinculo quo imperante placet;
ab aliorum natus pendere; esse à nostra potestate alienum;
prater voluntatem & ex necessitate impellit: per
veni impelli ad bonum aut malum; ac non esse in no-
stra potestate: quae nihil aliud significant quam
Cyrill. lib. 4.
in loan. et. 7.
id ipsum quod idem Augustinus tradidit libe-
re voluntati repugnare, nempe ita ex necessi-
tate fieri, ut fiat nolentulus nolis: Vbi audiuimus
Ex. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120.